
ГЛАВА ТЮКАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.12.2025 г. № 19
г. Тюкалинск, Омская область

О внесении изменений в постановление Главы Тюкалинского
муниципального района Омской области от 13.10.2008 года № 139/10

«О создании межведомственной комиссии по охране труда в
Тюкалинском муниципальном районе Омской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
муниципальных правовых актов, руководствуясь Федеральным законом от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Тюкалинского муниципального района
Омской области от 13.10.2008 года № 139/10 «О создании межведомственной
комиссии по охране труда в Тюкалинском муниципальном районе Омской
области» (далее – комиссия), следующие изменения:

1.1. Положение о комиссии изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании
«Тюкалинский вестник» (http://www.tukalinsk.ru/) и разместить на
официальном сайте Тюкалинского района в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Главы Тюкалинского
муниципального района
Омской области П.И. Терлеев

http://www.tukalinsk.ru/


Приложение
к постановлению Главы

Тюкалинского муниципального района
Омской области

от 03.12.2025 г. № 19

«Приложение № 2
к постановлению Главы

Тюкалинского муниципального района
Омской области

от 13.10.2008 г. № 139/10

Положение
о межведомственной комиссии по охране труда

в Тюкалинском муниципальном районе Омской области

1. Межведомственная комиссия по охране труда в Тюкалинском
муниципальном районе Омской области (далее - Комиссия) является
постоянно действующим координационным органом, созданным в целях
координации согласованных действий органов местного самоуправления
Тюкалинского муниципального района Омской области, работодателей и их
объединений, а также профессиональных союзов, их объединений и иных
уполномоченных работниками представительных органов по вопросам
реализации основных направлений государственной политики в области
охраны труда на территории Тюкалинского муниципального района Омской
области.

2. Основными задачами Комиссии являются:
1) анализ состояния условий и охраны труда у работодателей,

осуществляющих деятельность на территории Тюкалинского муниципального
района Омской области;

2) определение приоритетных направлений работы по разработке и
реализации мер, направленных на создание здоровых и безопасных условий
труда на территории Тюкалинского муниципального района Омской области;

3) рассмотрение вопросов соблюдения прав и законных интересов
работников в области охраны труда, улучшения условий и охраны труда
работников, предупреждения их производственного травматизма и
профессиональной заболеваемости;

4) разработка предложений по защите прав работников в области охраны
труда;



5) участие в обеспечении реализации основных направлений
государственной политики в области охраны труда на территории
Тюкалинского муниципального района Омской области.

3. В целях реализации основных задач Комиссия осуществляет:
1) анализ причин, оказывающих влияние на состояние условий и охраны

труда;
2) подготовку предложений по совершенствованию нормативно

правовых актов Тюкалинского муниципального района Омской области об
охране труда.

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач имеет право:
1) взаимодействовать с органами местного самоуправления

Тюкалинского муниципального района Омской области, территориальными
органами исполнительной власти, общественными объединениями, иными
органами и организациями по вопросам деятельности Комиссии, в том числе в
установленном порядке:

- запрашивать информацию, необходимую для работы Комиссии;
- привлекать к работе Комиссии заинтересованных лиц;
2) приглашать на свои заседания представителей органов местного

самоуправления Тюкалинского муниципального района Омской области,
территориальных органов исполнительной власти, общественных
объединений, иных органов и организаций при обсуждении вопросов, решение
которых входит в их компетенцию;

3) создавать комиссии и рабочие группы;
5. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя

председателя Комиссии, секретаря Комиссии и иных членов Комиссии.
В состав Комиссии могут входить:
1) представители органа муниципального самоуправления Тюкалинского

муниципального района Омской области в области охраны труда;
2) по согласованию представители:
- территориального государственного внебюджетного фонда;
- территориального объединения работодателей Тюкалинского

муниципального района Омской области;
- координационного Совета организаций профсоюзов Тюкалинского

муниципального района Омской области.
Участие в заседаниях Комиссии представителей органов местного

самоуправления Тюкалинского муниципального района Омской области,
общественных объединений, иных органов и организаций осуществляется по
приглашению председателя Комиссии без вхождения в ее состав.



6. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, а в его отсутствие -
заместитель председателя Комиссии. Организационное обеспечение
деятельности Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

7. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии, а в его
отсутствие - заместителем председателя Комиссии не реже одного раза в
полугодие.

8. Повестка дня заседания Комиссии формируется с учетом
предложений членов Комиссии, утверждается председателем Комиссии и
доводится до членов Комиссии секретарем Комиссии с представлением
материалов по вопросам, включенным в повестку дня заседания Комиссии.

9. Заседание Комиссии считается правомочным при участии в нем не
менее половины членов Комиссии.

10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от общего
числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов решающим
является голос председательствующего на заседании Комиссии. Решения
Комиссии оформляются протоколами заседаний Комиссии, которые
подписываются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем
Комиссии.

Решения Комиссии доводятся до сведения органов местного
самоуправления Тюкалинского муниципального района Омской области,
территориальных органов исполнительной власти, общественных
объединений и работодателей в форме, принятой решением Комиссии, не
позднее десяти рабочих дней после проведения заседания Комиссии.

11. Члены Комиссии, несогласные с мнением большинства, могут
изложить свое особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в
протокол заседания Комиссии.

12. Информационное, техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляется Тюкалинским отделом Межрайонного управления
Министерства труда и социального развития Омской области № 3.»


